

## راه مبارزه با داعش، انسجام و مقاومت است، نه فرار از کشور

داعش پروژه ضد شیعی نیست، بلکه ضد اسلام است و با تمام ارزشهای دینی، قومیتها و ملیت ها نه تنها در تضاد است که فراتر از همه شعار می دهند و اسلام را در اندیشه خشک خودشان منحصر می دانند.



## روز اول عید باز هم جهان اسلام را رنگ خون گرفت / اثبات ناکارگی آل سعود

اگرچه دنیای اسلام مشکلات گوناگونی دارد و هر شب و روز هزاران نفر به دلایلی که بیشتر ریشه های صهیونیستی دارند و دشمنان اسلام در پس اکثر قضایا هستند، به کام مرگ فرستاده می شوند ...



### ایجاد اعتماد از حرف تا عمل!

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار رئیس جمهور اشرف غنی گفته است که حکومت وحدت ملی تعهد دارد که فضای بی اعتمادی میان حکومت و مردم را از میان بردارد. وی هم چنان یکی از دلایل ناامنی را فضای عدم اعتماد میان حکومت و مردم دانسته است. رئیس جمهور که در ارگ ریاست جمهوری و در میان اعضای شورای اقوام سخن می گفته، به سخن دیگری نیز اشاره کرده، این که در گذشته یک تعداد برای منفعت شخصی خود برخی مناطق و ولسوالی ها را محروم نگاهداشته بودند. وی به نام و مشخصات آن افراد اشاره نکرده که چه کسانی هستند و یا بودند. اما این گفته این پرسش را ایجاد می کند که اشرف غنی با این گفته می خواهد برخی رقبای سیاسی خود را از اعتبار بیندازد، مقام و مرتبه آنها را در پیشگاه مردم پائین آورد یا آن که واقعا چنین چیزی وجود داشته است؟

وقتی فضای بی اعتمادی وجود داشته باشد از هیچ کس نباید انتظار داشت که سخنان رئیس جمهور را بدون ابهام درک کند.

به هر حال سخنان محوری رئیس جمهور از میان بردن فضای عدم اعتماد میان مردم و حکومت است که پرسش های بی شماری را مطرح می کند. یکی از پرسش های محوری آنست که اشرف غنی با کدام وسایل و ساز و کار می خواهد این فضا را تغییر دهد و فضای سالم میان مردم و حکومت ایجاد شود، از سوی دیگر ایجاد فضای اعتماد خواهان پرداخت هزینه است، آیا حکومت وحدت ملی حاضر است این هزینه را بپردازد یا آن که فقط به گفتن حرف بسنده می کند؟

واقعیت آنست که فضای عدم اعتماد از زمان حکومت کرزی آغاز یافت، آنگاه که او طالبان را برادر خواند، و نسبت به زندانیان آن گروه ترحم و رأفت و شفقت فراوان کرد. آنها را از زندانها رها ساخت و عده ای را که توسط نیروهای امنیتی دست گیر شده بودند با هدایا و تحفه های فراوان به خانه های خود برگردانید. مردم وقتی این رویه و سیاست را از سوی حکومت گران دیدند، عملا دست از حمایت حکومت برداشتند و میان حکومت و مردم فاصله عمیقی ایجاد شد. با ایجاد حکومت وحدت ملی نه تنها آن فضا و جو بی اعتمادی کاهش پیدا نکرد بلکه افزایش چند برابر یافت. اکنون فضای اعتماد میان حکومت و مردم در پائین ترین سطح خود در چهارده سال گذشته قرار دارد. نتیجه نظر سنجی که طی ماه های اخیر منتشر شده نشان می دهد که میزان محبوبیت حکومت در نزد مردم حدود ۲۰ درصد است.

این آمار یعنی کمترین میزان محبوبیت متصور حکومت در اذهان عمومی. حال وقتی رئیس جمهور درک کرده است که محبوبیت حکومت در حد نازل خود رسیده است، خود یک گام مثبت تلقی می گردد؛ زیرا درک و شناخت معضل، بخشی از راه حل می تواند باشد. حال که مقام های بلند رتبه حکومت این مشکل را درک کرده اند و می دانند که کانونی ترین مشکل چیست، با در پیش گرفتن ساز و کارهایی در صدد جلوگیری از آسیب های بیشتر حکومت در اذهان عمومی باشد. ولیکن سخن در این است که این کار چگونه و با کدام ساز و کار میسر است؟

لاپد حکومت خود به دلایل بی اعتمادی و قوف دارد و می داند ولی به دید نگارنده ی این سطور، ایجاد فضای بی اعتمادی میان مردم و حکومت دلایل و علت های بی شماری دارد که به برخی از آنها اشاره می شود ...

ادامه در صفحه ۲

# داعش می آید، امریکامی ماند

♦ کارشناسان مسایل نظامی می گویند که نگرانی یا عدم نگرانی مقام های افغان، هیچ تاثیری روی تصمیم های ایالات متحده در خصوص ماندن یا رفتن از افغانستان ندارد؛ زیرا این کشور، تصمیم هایش را نه بر پایه اقتضائات امنیتی، وضعیت جاری و منافع ملی درازمدت افغانستان؛ بلکه بر اساس آنچه خود صلاح می داند و تشخیص می دهد، اتخاذ می کند. به همین دلیل هم هست که گزارش هایی وجود دارد مبنی بر اینکه جدا از خروج کامل، امریکا شمار مشخصی از سربازان خود را برای اجرای «عملیات ضد تروریستی» در افغانستان حفظ خواهد کرد.



## فاجعه منا و روزهای دشوار شاهزادگان

### داروهای باکیفیت هندی وارد بازار افغانستان می شوند

برشمرده در ابتدای این دیدار، دکتر حفیظ الدین صافی و دکتر سیاوش به نمایندگی از دیگران صحبت کردند. آنان خواستار تجدید اعتبار طبابت در کشور، مبارزه با فساد اداری در سکتور طبابت، اعطای بورس های تحصیلی به داکتران، سرمایه گذاری بیشتر در سکتور طبابت و توجه بیشتر به دانشگاه های طبی گردیدند. شایان ذکر است، خزان سال گذشته کمیته مستقل نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد در افغانستان در گزارشی اعلام کرد که صدها شرکت پاکستانی داروهای بی کیفیت را به صورت اختصاصی برای عرضه در بازار افغانستان تولید می کنند. در این گزارش آمده بود که این شرکتها در حالی که اجازه ندارند تولیدات خود را در بازار پاکستان عرضه کنند، آن را به افغانستان صادر می کنند.

رئیس جمهور از توظیف یک کمیته برای خریداری داروهای مورد نیاز نهادهای نظامی و غیرنظامی از شرکت های معتبر هندی خبر داد. به گزارش خبرگزاری آوا، رئیس جمهور غنی در دیدار با شماری از داکتران و پرسنل شفاخانه های نظامی و غیرنظامی با اشاره به مشکلاتی که به خاطر داروهای بی کیفیت، میان بیماران و داکتران به وجود آمده است، خاطر نشان کرد: قانون تدارکات در این زمینه تعدیل شده و از این پس ادویه با کیفیت خریداری خواهد شد. رئیس جمهوری کشور، حلقه خبیثه های از داروهای بی کیفیت، مدیریت نادرست شفاخانه ها، مهندسی نادرست ساختمان های شفاخانه ها، کمبود پرستارها، عدم نظارت از شفاخانه ها، عدم عرضه خدمات رایگان و نبود یک هیات ناظر بهداشتی را از مشکلات عمده ی سکتور صحت

### رشد هشت درصدی حاصلات باغها در ولایت غور

جمعه خان باختری، سرپرست اداره ی زراعت غور گفت: پروژه ی انکشاف باغها از سال ۱۳۹۰ در ولایت غور آغاز شده و تنها از دو سال پیش به این طرف بیش از ۱۵۰۰ باغ احداث شده است.

در صفحه ۴

### طالبان و داعش دست در دست یکدیگر علیه مردم غزنی

به کمک داعشی های ولایت زابل انجام می شود. طالبان توانسته اند ده ها میل تفنگچه بدون صدا، چندین نوع اسلحه ثقیل و مهمات جنگی بدست آورند. معاون والی غزنی گفت: نیروهای طالبان مجهز تر از نیروهای دولتی هستند که این تجهیزات را از داعشی های ولایت زابل بدست آورده اند که این همکاری بسیار خطرناک می باشد.

تروریستان خارجی مستقر در ولایت زابل که تعداد شان ۱۰۰۰ تن اعلام گردیده است و برخی با خانواده های شان هستند از زمستان سال گذشته در این ولایت مستقر شده اند.

مقام های غزنی می گویند این تروریستان پس از حمله گسترده ارتش پاکستان به منظور بیرون راندن تروریستان خارجی از وزیرستان با عبور از خط دیورند وارد ولسوالی ناوه غزنی شده و فعلا در ولسوالی های دایچوپان و خاک افغان زابل مستقر شده اند.

به گفته مقام های غزنی این تروریستان که در بین مردم محل به نام کماندوهای اسلامی معروف شده اند از یک تبار و وابسته به گروه داعش هستند.

محمدعلی احمدی؛ معاون والی ولایت غزنی می گوید: سران طالبان غزنی از نیروهای داعش که در ولایت زابل مستقر هستند کمک خواسته است و نیروهای این دو گروه فعلا در ولسوالی اندر در کنار هم با نیروهای دولتی می جنگند.

آقای احمدی در مصاحبه با خبرگزاری صدای افغان (آوا) گفت: نیروهای خیزش مردمی در ولسوالی اندر غزنی عرصه را برای طالبان سخت کرده است لذا آنان بخاطر ضربه زدن به نیروهای خیزش، از داعشی های مستقر در ولایت زابل درخواست کمک کرده اند.

وی افزود پس از دخالت نیروهای داعشی در جنگ وضعیت امنیتی در ولسوالی اندر رو به وخامت گذاشته است.

معاون والی غزنی گفت از زمستان سال گذشته که داعشی ها توانسته اند پایگاه شان را در ولسوالی های دای چوپان و خاک افغان ولایت زابل در مرز ولایت غزنی ایجاد نمایند بین شماری از سران طالبان غزنی و داعشی ها ارتباطات وجود دارد.

احمدی گفت در این اواخر اکملات تسلیحاتی طالبان

### حکمت و حکومت علوی - ۲

#### فقرا و ثروتمندان برابر اند

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار مولا علی علیه السلام سرانجام در پی فشارهای سنگین مردم و اصرارهای امت اسلامی، مسؤولیت خطیر خلافت را پذیرفت؛ با آنکه می دانست این چیزی نیست که بسیاری از اهالی ادعا بعدا بتوانند آن را تحمل کنند.

عدالت صریح و برهنه و بی اغماض امام موجب شد، تا خیلی زود، گروهی از اشراف قریش که به دریافت امتیازهای مجانی فراوان نسبت به سایر مسلمانان از بیت المال مسلمین عادت داشتند، ناراضی شان را از عدالت گستری امام و اعتقاد راسخ و بی خدشه ایشان به اصل مساوات در تقسیم غنائم جنگی و امتیازات مالی از بیت المال دستگاه خلافت اسلامی، ابراز دارند و ساز مخالف بزنند.

در پی این شورش ها و ناراضی ها بود که شماری از یاران امام علیه السلام با اشاره به روش سردمداران و حکام دیگر، به امام علیه السلام گفتند: ای امیر مؤمنان! مردم عموماً گرایش به دنیا دارند و برای آن تلاش می کنند. اگر از بیت المال مقداری بیشتر به اشراف عرب و قریش می بخشیدی، وضعیت سامان پیدا می کرد و پراکندگی و تفرقه و نفاق ایجاد نمی شد و بهتر می توانستی در بین رعیت، «عدالت» را اعمال کنی و سرانجام بیت المال را به طور مساوی تقسیم کنی!

اما این چیزی نبود که در منطق حکمت و سازوکار حکومت علوی، معنا و مبنایی داشته باشد.

امام می دانست که عدالتی که مردم می فهمند با عدالتی که او از فرمان خدا و فرمایش قرآن سیره رسول می داند، تفاوت های آشکار و بارزی دارد.

عدالت در نگاه مردم، فرقی با مصلحت برای حفظ وضع موجود و جلوگیری از شورش اعیان و اشراف قریش بر ضد دستگاه خلافت اسلامی نداشت؛ اما عدالت در نگاه امام به معنای برابری یتیمان و فقرای جامعه اسلامی با ثروتمندان و ارباب مال و جاه قریش بود.

امام علیه السلام، هنگامی که دید رعایت مساوات در عطایای بیت المال مورد اعتراض جمعی از یارانش قرار گرفت و آن را برخلاف سیاست دانستند، فرمود: ...

ادامه در صفحه ۲



تحلیل

حکمت و حکومت علوی - ۲

فقرا و ثروتمندان برابر اند

ادامه از صفحه اول / «تامرونی ان اطلب النصر بالجور فیمین ولیت علیه! والله لا طور به ما سمر سمیر و ما مام نجم فی السماء نجما»  
«آیا از من می خواهید که برای پیروزی خود، از جور و ستم، در حق کسانی که بر آنها حکومت می کنم استمداد جویم؟! به خدا سوگند تا عمر من باقی و شب و روز برقرار و ستارگان آسمان در پی هم طلوع و غروب می کنند، هرگز به چنین کاری دست نمی زنم. اگر اموال از خودم بود، به طور مساوی در میان مردم تقسیم می کردم چه رسد به اینکه این اموال، اموال خداست. آگاه باشید! بخشیدن مال در غیر موردش تبذیر و اسراف است، این کار ممکن است در دنیا باعث سربلندی انجام دهنده آن شود؛ ولی در آخرت موجب سرافکنندگی وی خواهد شد. احوال در میان مردم گرمی اش می نماید؛ اما در نزد خدا خوارش می سازد. هیچکس مال خویش را در غیر راهی که خداوند فرموده، مصرف نکرد و به غیر اهلیش نرسد، جز اینکه سرانجام خداوند او را از سپاسگزاری آنان محروم ساخت و محبت شان را متوجه دیگری نمود؛ پس اگر روزی پایش بلغزد و به کمک آنان نیازمند گردد، بدترین رفیق و ملامت کننده ترین دوست خواهند بود.»

با این حساب در منطق حکمت و منظومه حکومت علوی، تفاوتی میان فقیر و غنی، وجود ندارد و بر پایه آنچه مولا از قرآن می دانست، هیچ توفیر و تفاوتی میان مسلمانان جز در تقوا و ترس از خدا و پرهیزکاری وجود ندارد. البته این به آن معنا نبود که هرکس باتقواتر بود، می توانست سهم بیشتری از بیت المال به دست آورد! چه اینکه یکی از شاخص های سنجش و اثبات تقوا، پرهیز از چشمداشت حریصانه و زیاده از حق و سهم عادلانه و واقعی خود از مال دنیا است و مولا این مهم را بیشتر از هر کس دیگری می دانست.



به همین دلیل، به جای بخشش های فراقانونی و ناعادلانه از بیت المال مسلمین برای راضی کردن سران و سردمداران قریش به هدف تحکیم پایه های خلافت و پایگاه سیاسی خود، سعی کرد آنها را به خدا و کتاب خدا و فرمایشات و سیره عملی حضرت رسول رجعت دهد تا تقوا پیشه کنند و با زیاده خواهی و افزون طلبی، بر بندگان مستحق خدا و امت اسلامی، ستم نکنند.

این شیوه عمل، درسی ماندگار و جاودانه برای همه کارگزاران سیاسی صرف نظر از مسلمان یا غیر مسلمان است؛ زیرا به حاکمان می آموزد که یکی از مبانی «حکومت داری خوب» و سواس و حساسیت نسبت به صرف بیت المال و مبارزه واقعی و بی اغماض با فساد و فسادپیشگان است.

# فاجعه منا و روزهای دشوار شاهزادگان

باشد.

از این دست واکنش ها نسبت به این فاجعه، فراوان نشان داده شده و رژیم سعودی نیز در برابر این اعتراضات، کاملاً مستاصل و سرشکسته شده است.

معترضان همچنین مدیریت ضعیف، بدمستی متکبرانه شاهزاده محمد بن سلمان؛ وزیر دفاع سعودی که ورود او به منطقه منا و بسته شدن یکی از مسیرها عامل اصلی حادثه خوانده می شود و نیز عملکردهای این رژیم در جنگ های یمن، سوریه، عراق، لیبی، بحرین و... را با هم پیوند می دهند و نتیجه می گیرند که حکام تازه سعودی، نشان داده اند که نه لیاقت رهبری این کشور بزرگ اسلامی را دارند و نه اهلیت، لیاقت و کفایت لازم برای مدیریت کنگره عظیم حج و میزبانی از میلیون ها زائر خانه خدا را.

این امر، به باور کارشناسان، نشان می دهد که این رژیم بیش از این نمی تواند ادعای سروری دنیای اسلام و خدمت حرمین شریفین را داشته باشد.

در همین حال، دستگاه های سلطنتی سعودی، همچنان مذبوحانه تلاش می کنند، تا مسؤولیت فاجعه منا را بر عهده قضا و قدر و حتی خود حجاج قرار دهند.

در همین رابطه، شیخ عبدالعزیز بن عبدالله آل الشیخ؛ مفتی اعظم سعودی، حادثه مرگبار حج را خارج از کنترل انسان ها دانسته و گفته است: «قضا و قدر اجتناب ناپذیر است.»

مفتی سعودی در دیدار با محمد بن نایف بن عبدالعزیز؛ ولیعهد و وزیر داخله این رژیم گفت که او مسؤول آنچه رخ داده نیست؛ چون هرچه در توان داشته انجام داده است.

مفتی اعظم سعودی در دیدار خود با ولیعهد عربستان با تمجید از خاندان سلطنتی و اداره حرمین شریفین گفت که بسیاری از کشورها به خاطر «دین و حکومت و اقتصاد عربستان به پادشاهی این کشور حسادت می کنند.»

اما این اظهار نظرها به عقیده کارشناسان، پیش از آنکه چیزی را در مورد حقیقت این رویداد تغییر دهد، نشان می دهد که رژیم سعودی، برای گریز از تبعات سنگین سوء مدیریت، بی کفایتی و بدمستی شاهزادگان، متوسل به خرافات و مزخرفاتی شده است که به جای توضیح علت این فاجعه، بر سریال رسوایی ها و شکست های این رژیم در سطح بین المللی می افزاید و شاهزادگان بی لیاقت آن را مفتضح تر می سازد.

مسلمانان پاسخ دهند. روزنامه «الوطن» مصر نوشت: سلمان بن عبدالعزیز؛ پادشاه عربستان، روز عرفه از محل استقرار حجاج بازدید کرد و از پنجره شیشه ای خود نظاره گر میلیون ها حاجی بود که از سراسر جهان برای ادای فریضه حج آمده بودند.

او از آنها بازدید کرد تا اطمینان حاصل کند که اوضاع بر وفق مراد پیش می رود، به ویژه اینکه پیشتر ۱۰۷ نفر از حجاج به علت سقوط جرثقیل جان باخته بودند؛ اما نمی دانست که «قضا و قدر» بدتر از این را برایش رقم زده است و چند ساعت بعد

هم هنوز به کاروان های خود مراجعه کرده و ناپدید هستند.

تیعات و بازخوردهای سیاسی رویداد فاجعه آمیز منا در سراسر جهان نیز همچنان ادامه دارد و رژیم سعودی و نحوه عملکرد و مدیریت این رژیم در جریان مناسک حج امسال به ویژه روز عید قربان و مراسم رمی جمرات، مورد انتقادهای تندی قرار گرفته است.

واکنش ها به این رویداد به شدت رو به افزایش است و شاهزادگان آل سعود، در شرایط سختی به سر می برند.

رسانه های سعودی، غربی و عربی

وزیر صحت عربستان سعودی از افزایش آمار قربانیان حادثه مرگبار منا خبر داده است.

به گزارش خبرگزاری ها خالد الفالح گفت: در این حادثه ۷۶۹ زائر جان باخته و ۹۳۴ نفر دیگر زخمی شده اند.

مقامات سعودی پیشتر شمار تلفات حادثه مرگبار ازدحام جمعیت در رمی جمرات در منا را ۷۱۷ کشته و حدود ۸۶۳ زخمی اعلام کرده بودند.

با این حال، منابع مستقل، آمار تلفات و آسیب دیدگان این فاجعه را بسیار بیشتر از آن چیزی می دانند که منابع رسمی سعودی اعلام می کنند.

بر اساس آخرین برآوردها در این رویداد فاجعه آمیز دست کم ۱۳۰۰ نفر کشته و بیش از ۲۰۰۰ تن زخمی شده اند.

در همین حال، فیض محمد عثمانی؛ وزیر حج و اوقاف کشور نیز گفته است که ۵ تا ۸ زائر افغانستانی در مراسم حج در منا ناپدید هستند و تلاش های جستجو تاکنون به نتیجه نرسیده است.

آقای عثمانی گفت که این شمار از زائران پس از حائنه منا ناپدید شده اند.

این در حالی است که اشرف غنی؛ رئیس جمهور پیشتر گفته بود که هیچ شهروند افغانستان در

حادثه منا در عربستان آسیب ندیده و همه زائران افغان وضعیت صحتی خوبی دارند. آقای غنی گفته بود که وزیر حج و اوقاف این اطلاعات را به او داده است.

با این حساب، هنوز به درستی مشخص نیست که اصولاً زائری از شهروندان کشور در رویداد منا آسیب دیده یا خیر و اگر دیده اند شمار آنها به چند نفر می رسد. با این حال، پیش بینی می شود آمار زائران آسیب دیده افغانستانی در این رویداد، کمتر از هر کشور دیگری باشد.

وزیر حج و اوقاف می گوید که کمیته ای در عربستان تشکیل شده تا از سرنوشت آنگونه از حاجیان افغان که ناپدید هستند، اطلاع حاصل کند.

گفته شده این کمیته به شفاخانه ها و اماکنی که حاجیان افغان در آنجا هستند، سر می زند.

ایران همسایه غربی افغانستان اما ظاهراً یکی از پرتلفات ترین کشورها در این فاجعه است. براساس آخرین آمار سازمان حج و زیارت ایران، تعداد کشته های ایرانی این فاجعه به ۱۳۶ تن رسیده و شمار زخمی های ایرانی این حادثه نیز ۱۰۲ نفر اعلام شده است. ۳۴۴ زائر ایرانی

**معترضان همچنین مدیریت ضعیف، بدمستی متکبرانه شاهزاده محمد بن سلمان؛ وزیر دفاع سعودی که ورود او به منطقه منا و بسته شدن یکی از مسیرها عامل اصلی حادثه خوانده می شود و نیز عملکردهای این رژیم در جنگ های یمن، سوریه، عراق، لیبی، بحرین و... را با هم پیوند می دهند و نتیجه می گیرند که حکام تازه سعودی، نشان داده اند که نه لیاقت رهبری این کشور بزرگ اسلامی را دارند و نه اهلیت، لیاقت و کفایت لازم برای مدیریت کنگره عظیم حج و میزبانی از میلیون ها زائر خانه خدا را.**

از بازدید او از منا حادثه خونبارتری در حرم الهی روی داد که به جان باختن و زخمی شدن هزاران نفر منجر شد.

الوطن افزود: یک سال بیشتر از به تخت نشستن سلمان سپری نشده است که وی با انواع مصیبت های داخلی و خارجی رو به رو شده است و در اولین مراسم حج پس از به قدرت رسیدن او، دو حادثه باعث کشته شدن صدها زائر بیت الله الحرام شد.

سلمان تلاش کرد پس از سقوط جرثقیل با پرداخت غرامت به خانواده های قربانیان و مجروحان این مساله را جمع کند؛ اما حکومت سلمان اکنون با آزمایش بزرگی مواجه است و باید درباره این حادثه برای مسلمانان جهان دلیل مناسب داشته

همسو با این رژیم نیز به صورت مستمر با انتشار آمار تلفات حاجیان در جریان مراسم سال های گذشته، سعی می کنند، این فاجعه را کوچک و معمولی جلوه دهند و به این ترتیب، از تبعات سنگین آن برای این رژیم بکاهند؛ اما به نظر می رسد این تلاش ها، نمی تواند به موجی از اعتراض ها و واکنش های خشمگینانه کشورها به ویژه کشورهای اسلامی بر علیه این رژیم، پایان دهد.

بر اساس آنچه در روزنامه مصری الوطن منعکس شده، این روزنامه، پادشاه سعودی را «پادشاه مواجه با بحران» توصیف و تاکید کرده که مسؤولان عربستان متهم اند که حادثه منا به علت بی مبالائی و سوء مدیریت آنها روی داده است و باید به



## ایجاد اعتماد، از حرف تا عمل!

صرف نظر کنند چون وقتی برد و باختی در میان است که طناب وجود داشته باشد. رهبران حکومت وحدت ملی همچون دو گروه مسابقه طناب کشی هستند، اگر درکی داشته باشند که نزاع و کشمکش، اصل هویت و بودگی این مردم را دچار مخاطره می کند؛ چرا باید این همه اختلاف

برپای دارند و برای رسیدن به پست و مقامی این همه نفاق و شقاق راه بیندازند و اصل را فدای فرع کنند. لذا اختلافات میان دو تیم حکومت وحدت ملی یکی از مهم ترین دلایل بی اعتمادی میان مردم و حکومت است.

هم عقل و هم شرع حکم می کند که این اختلافات برداشته شود، مردم اطمینان یابند که حکومت برای نزاع نیست بلکه برای خدمت گذاری به مردم است. اگر این کار بست ها به کار بسته شود شاید باورها تغییر پیدا کند، اعتماد فرو ریخته میان حکومت و مردم برگرود.

اعتماد فضای کلی میان حکومت و مردم را احتوا می کند. حکومت و مردم به دو راه مخالف روان می شوند هر کدام به سوی مقصدی راه می پیمایند.

گرچه فقر، بیکاری، ناامنی و بسا از ناملایمات اجتماعی در کشور وجود دارد اما آنچه مردم را متواری ساخته و جوان ها را مجبور کرده است که راه پر خوف مهاجرت را اختیار کنند، فضای بی اعتمادی میان حکومت و مردم است.

۳. وقتی میان دو فرد و یا دو گروه مسابقه طناب کشی راه اندازی می شود این مسابقه تا وقتی ادامه دارد که اطمینان به استقامت و سلامت طناب وجود داشته باشد. اما اگر این ظن ایجاد شود که کشیدن بیشتر منجر به پاره شدن طناب می شود عقل حکم می کند که دو طرف از اصل مسابقه

آید. اما آن ارزش چیزی نیست جز قانون اساسی کشور. قانون اساسی را میثاق ملی گفته اند اما در افغانستان یکی از مظلوم ترین و مغموم ترین و مغفول ترین نهادهایی است که وجود دارد. بررغم گذشت نزدیک به سیزده سال که از تصویب و تدوین قانون اساسی می گذرد، توجهی اندکی بدان صورت گرفته در برخی مواقع و زمان ها حکومت در چنان انارشی فرو می رود گویا که نه قانونی وجود داد و نه اصول و ارزشی بدین نام.

وقتی قانون اساسی و قوانین نافذ کشور مبنای عمل حکومت و سیاست مداران نباشد، لاجرم این خودخواهی های فردی یا قومی، حزبی و گروهی مبنای عمل قرار می گیرد و در نتیجه عدالت زیر پای نهاده می شود، فاصله میان حکومت و مردم افزایش پیدا می کند و عدم

و این دید یک دید عادلانه و بی طرفانه نیست بلکه گویای دخالت و طرفداری حکومت از گویندگان یک زبان و یک قوم است.

رئیس جمهور گمان می برد که خدمت می کند و عدالت را بر جای خود می نشاند در حالی که تیشه به ریشه عدالت می زند و عملاً زمینه بی عدالتی را فراهم می آورد. بنابراین اگر رئیس جمهور همه را به یک رنگ و یک نگاه بنگرد همان گونه که در آموزه های دموکراسی می توان دید، در این صورت فضای اعتماد بوجود خواهد آمد. لذا نهادهای حکومتی به صورت عمومی و رئیس جمهور بویژه باید نسبت به مذهب، زبان و قومیت شهروندان بی طرف باشد و از هیچ قوم و قشری به دفاع نپردازد.

۲. فضای اعتماد میان حکومت و مردم با محوریت ارزشی بوجود می

ادامه از صفحه اول / ۱. گرایش

های سیاسی انتیکی و قومی مقام های حکومت وحدت ملی، بی تردید یکی از علت های عمده و مهم ایجاد فضای بی اعتمادی میان مردم و حکومت است.

این علت را چگونه حکومت می تواند از میان بردارد و فضای سالمی را ایجاد کند؛ وقتی مردم عملاً می بینند که عدالت در نگاه و نگره مقام های حکومت وجود ندارد، تعلق های قومی و قبیله ای میان موضع گیری های حکومتگران ذی دخل است، طبیعی است که احساس همدلی میان حکومت و مردم از میان می رود، مردم حکومت را از خود نمی دانند یا حالت انزوا می گیرند یا آن که در تقابل با حکومت واقع می شوند. در نتیجه شکاف ها افزایش پیدا می کند و عدم اعتماد بیشتر می شود. این فضا وقتی می تواند از میان برود که مردم احساس کنند که نگاه حکومت به مردم نگاه عدالت

محورانه است. نگاه عدالت محورانه، ابعاد گوناگون می تواند داشته باشد از برخورد های رئیس جمهور نسبت به پرسش رسانه ها گرفته، تفری ها در پست های حکومتی تا برنامه های راهبردی برای توسعه کشور. اگر میان جنوب و شمال و یا شرق و غرب، و هم چنان میان گویندگان زبان های گوناگون در نزد رئیس جمهور هیچ فرقی وجود نداشته باشد و همه را یکسان و یک رنگ بنگرد، موقف رئیس جمهور همانند سران کشورهای دموکراتیک بی طرفی کامل باشد می تواند قدمی در راه ایجاد اعتماد میان مردم و حکومت باشد.

وقتی در یک نشست خبری رئیس جمهور، گوینده یک زبان را از پرسش منع می کند و می گوید که نوبت فلان زبان است، این نگاه



## روز اول عید بازهم جهان اسلام را رنگ خون گرفت / اثبات ناکارگی آل سعود آیا در پشت این حادثه توطئه دیگری نهفته است؟

چرا در کربلا با وجود بیست میلیون زائر اتفاقی نیفتاد؟!



به گزارش آوا، سید عیسی حسینی مزاری رهبر حزب اسلامی تبیان طی بیانیه ای ناکارگی آل سعود در بوجود آوردن حادثه رمی جمرات که منجر به کشته و زخمی شدن بیش از ۳۰۰۰ نفر شد محکوم کرده و از بزرگان جوامع اسلامی خواست برای مدیریت مکه مکرمه و مدینه منوره به فکر طرح و برنامه جدید باشند تا همچو فجایعی برای سال های آینده اتفاق نیفتند. اگرچه دنیای اسلام مشکلات گوناگونی دارد و هر شب و روز

ای و مطبوعاتی، اما و اگرهایی در راستای چگونگی چپ شدن «کرن» «بالاپر» مربوط به شرکت بن لادن را به دنبال داشت و شک و تردیدهایی مبنی بر توطئه بودن آن مطرح گردید؛ اما این واقعت انکار ناپذیر بیش از پیش هویدا گردید که دلیل هرچه می تواند باشد ولی این خود نمونه واضحی از ناکارگی حاکمیت آل سعود جهت مدیریت عربستان به خصوص مکه مکرمه و مدینه منوره است و این گفتمان انتقاد آمیز و اعتراضی همچنان ادامه داشت و تا هنوز نه تنها از دامنه آن کاسته نشده بود که هر روز بر گستردگی آن افزوده می گردید که رقم خوردن جنایت به مراتب بزرگتر از حادثه قبل در هنگامه اعمال حج حجاج در منا، و کشته و زخمی شدن هزاران نفر، این گمان را بیش از پیش قوت بخشید که اگرچه زمینه ها و عوامل بیشتر این حادثه غمناک و تکان دهنده، ساخت و سازهای بی رویه اطراف خانه خدا و عدم اقدام در جهت ایمن سازی آن احساس می شود؛ اما بار دیگر این

زمزمه ها بالا گرفته است که گویا برای سر پوش گذاشتن به حادثه قبلی که عمدی بودن و احتمال وجود توطئه در پس آن را قوت می بخشید، و یا ممکن است در پس آن حادثه و این فاجعه، حادثه و فاجعه به مراتب غمناکتر و جبران ناپذیر تر در یکی از کشورهای اسلامی مانند مثلا یمن یا هر جای دیگر، این حادثه نیز می تواند عمدی و برنامه ریزی شده باشد، ولی به هر حال چه عمدی و چه سهوی، به شهادت رسیدن نزدیک به ۱۳۰۰ تن و زخمی شدن بیش از دو هزار تن دیگر، آن هم در اول عید قربان، پیروان دین محمدی(ص) را در ماتم و اندوهی عمیق فروبرد و شادی و فرح مؤمنان ابراهیمی(ع) و اسماعیلی(ع) و محمدی(ص) را به حزن و اندوه تبدیل کرد. اینجاست که دنیا به بی کفایتی و عدم مدیریت سران آل سعود بیش از پیش پی می برد و این سوال را با جدیت مطرح می کند که چگونه است که در ایام اربعین حسینی(ع) در حالی که دورتا دور

سرزمین کربلا به وسیله همان عمل وابسته به آل سعود- جهت کشتن و ذبح کردن انسان های بی گناه- سازماندهی گردیده بود و تروریستها به بالاترین تجهیزات مدرن نظامی مسلح شده و به محاصره کربلا همت گماشته بودند و هر آن بایستی این احتمال داده می شد که ده ها هزار نفر قربانی، حاصل برگزاری مراسم اربعین باشد، اما بیش از بیست ملیون نفر، آن هم در محیط به مراتب تنگ و کم امکانات کربلا، از اقصی نقاط عراق و سایر کشورهای خارجی، حضور به هم رسانده و به بهترین وجه مراسم انجام گردیده، نه تنها خوننی از بینی کسی ریخته نشد که به نحو بسیار مطلوب این همه جمعیت غیر قابل تصور و پیش بینی، به وسیله مردم عراق، آنانی که چندین دهه زیر فشارهای گوناگون، اقتصاد معیشتی خود را نیز از دست داده اند، پذیرایی بسیار مناسب می شوند، اما نزدیک به دو میلیون حاجی آن هم در ثروتمند ترین مملکتی مانند سعودی، نه تنها با خیال آسوده زندگی ندارند که هر

ساله شاهد اتفاقات ناگواری هستند و تنها همین سال و در جریان همین حج، سه مورد حادثه کشته شده به شمول آتش گرفتن هتل محل اقامت حاجیان در مکه مکرمه، پدید می آید؟! بنا براین، اینجانب ضمن اینکه به وجود آمدن این حادثه و عوامل دست اندرکار آن را محکوم می کنم و شهادت بیش از هزار نفر و زخمی شدن صدها نفر دیگر را به جهان اسلام، به ویژه خانواده های شهدا تسلیت می گویم، از عقلائی عالم و بزرگان جوامع اسلامی جدا تقاضا می کنم که از این لحظه به بعد به فکر طرح و برنامه جدید جهت مدیریت سالم و اطمینان بخش سرزمین وحی، مکه مکرمه و نیز مدینه منوره باشند تا مبادا در ماه ها و سال های آتی نه فقط شاهد یک چنین حوادث دهشتناکی باشیم که وسایل و ابزار راحتی و آسایش خیال و روان و جسم زائران خانه خدا فراهم گردد.

سید عیسی حسینی مزاری  
کابل - افغانستان - ۲-۷-۹۴

## داعش می آید، امریکا می ماند

شاید این همان چیزی است که حامد کرزی؛ رییس جمهوری پیشین را وامی داشت تا به امریکا به عنوان یک کشور «اشغالگر» نگاه کند. چه چیزی تصمیم امریکا را تغییر داد؟ قرار بود برنامه خروج تدریجی ۱۰ هزار نیروی امریکایی تا پایان سال ۲۰۱۶ از افغانستان، نهایی حضور نداشت. بعد از ایجاد حکومت وحدت ملی اما روابط افغانستان و امریکا دوباره گرم شد. همچنین برخی مقام های امریکایی نگران اند که خروج کامل نیروهای امریکایی، دولت افغانستان را زیر فشار مضاعف طالبان و بقیه گروه های نظامی از جمله داعش قرار

شاید این همان چیزی است که حامد کرزی؛ رییس جمهوری پیشین را وامی داشت تا به امریکا به عنوان یک کشور «اشغالگر» نگاه کند. چه چیزی تصمیم امریکا را تغییر داد؟ قرار بود برنامه خروج تدریجی ۱۰ هزار نیروی امریکایی تا پایان سال ۲۰۱۶ از افغانستان، نهایی



شاید این همان چیزی است که حامد کرزی؛ رییس جمهوری پیشین را وامی داشت تا به امریکا به عنوان یک کشور «اشغالگر» نگاه کند. چه چیزی تصمیم امریکا را تغییر داد؟ قرار بود برنامه خروج تدریجی ۱۰ هزار نیروی امریکایی تا پایان سال ۲۰۱۶ از افغانستان، نهایی حضور نداشت. بعد از ایجاد حکومت وحدت ملی اما روابط افغانستان و امریکا دوباره گرم شد. همچنین برخی مقام های امریکایی نگران اند که خروج کامل نیروهای امریکایی، دولت افغانستان را زیر فشار مضاعف طالبان و بقیه گروه های نظامی از جمله داعش قرار

شاید این همان چیزی است که حامد کرزی؛ رییس جمهوری پیشین را وامی داشت تا به امریکا به عنوان یک کشور «اشغالگر» نگاه کند. چه چیزی تصمیم امریکا را تغییر داد؟ قرار بود برنامه خروج تدریجی ۱۰ هزار نیروی امریکایی تا پایان سال ۲۰۱۶ از افغانستان، نهایی حضور نداشت. بعد از ایجاد حکومت وحدت ملی اما روابط افغانستان و امریکا دوباره گرم شد. همچنین برخی مقام های امریکایی نگران اند که خروج کامل نیروهای امریکایی، دولت افغانستان را زیر فشار مضاعف طالبان و بقیه گروه های نظامی از جمله داعش قرار

متحول سازد. تجدید تعهدی که احتمالا بازنگری امریکا بر تصمیم خود در خصوص حضور نظامی بلندمدت در افغانستان نیز بخشی مهم از آن محسوب می شود. از جانب دیگر، نباید از یاد برد که در افغانستان، انتقاد از امریکا روز به روز در حال اوج گرفتن است. در حالی که نامنی ها به شدت گسترش یافته و نیروهای امنیتی، هر روز تلفات سنگین تری در قبال تروریسم متحمل می شوند، امریکا به عنوان طرف پیمان افغانستان، هیچ اقدامی علیه تروریسم و تجهیز نیروهی داخلی انجام نمی دهد و این امر، به انتقادهای صریح از این پیمان ها به ویژه در سطح شورای ملی دامن زده است. شماری از نمایندگان مجلس، نیروهای امنیتی را نیازمند پشتیبانی بیشتر می دانند و بر حضور نیروهای عملیاتی غرب در میدان های نبرد تاکید می کنند.

میرداد نجراپی؛ رییس کمیسیون امنیت داخلی مجلس نمایندگان می گوید: «فرماندهان امریکایی می دانند که دستاوردهای نظامی شان در افغانستان هنوز هم در معرض تهدید قرار دارد و افغانستان و نیروهای مسلح افغانستان به کمک خارجی ها ضرورت دارند. ما نقش نیروهای عملیاتی خارجی را در کشور خود بسیار مؤثر می دانیم و اگر لازم باشد تقاضا می کنیم که آنان نیروهای جنگی شان را به افغانستان بیاورند.»

افزون بر این نوع خواسته ها، در گذشته بارها نمایندگان شورای ملی، خواستار لغو پیمان های امنیتی با ناتو و امریکا شده اند؛ زیرا به باور آنها پس از امضای این پیمان ها، اوضاع امنیتی در کشور رو به وخامت نهاده و در برابر آن، خارجی ها از پذیرش مسؤولیت های متعهد شده خود در حوزه تامین امنیت، سر باز زده اند.

بنابراین، آمدن داعش بهانه خوبی است تا امریکا، حضور دایمی خود در افغانستان را تثبیت و تحکیم بخشد.

امنیتهای عراق توانایی مبارزه با داعش را می داشتند. اما اینها دلایلی نیست که مورد تایید کارشناسان مستقل در خصوص تغییر تصمیم های امریکا در قبال افغانستان باشد؛ زیرا هیچیک از این مسایل، از بهبود مجدد رابطه با کابل پس از کرزی تا ظهور داعش و تجربه عراق، در زمان اتخاذ تصمیم اولیه، برای امریکا غیر قابل پیش بینی نبوده است؛ بنابراین، بسیار ساده انگارانه است اگر تصور کنیم که امریکا مسایل پیشگفته را مد نظر نداشته است؛ زیرا در افغانستان اتفاقی واقع نمی شود که خارج از اراده و اداره ایالات متحده باشد.

با این حساب، دلیل تردید امریکا نسبت به تصمیم اول و لزوم بازنگری در طرح ابتدایی این کشور را می توان تابع مسایل زیادی دانست؛ مسایلی که ممکن است از تحولات جاری در سوریه و ورود روسیه به پرونده جنگ آن کشور تا تحولات در خاور میانه و قدرت گیری محور ضد امریکایی در این منطقه را شامل شود. مسایل داخلی افغانستان هم بدون تردید در این امر، بی تاثیر نیست. نگاه مردم در ماه های اخیر نسبت به امریکا و حکومت مورد حمایت آن در کابل، تغییر کرده است.

در ماه های اخیر شمار زیادی از افغان های نگران از وضعیت بد امنیتی و بیکاری، از افغانستان خارج شده اند. نیکولاس هیس؛ نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد برای افغانستان چند روز قبل گفت که افغان ها نگران آینده خود هستند و این کشور نیازمند پشتیبانی مداوم جامعه بین المللی است.

نماینده دبیر کل سازمان ملل گفت که تجدید تعهد صریح از سوی جامعه بین المللی در قبال افغانستان می تواند فضای بی باوری به آینده را

خواهد داد. وال استریت ژورنال همچنین نوشته که شماری تصمیم آقای اوپاما مبنی بر خروج کامل از عراق را اشتباه می خوانند و باور دارند که اگر چند هزار نیروی امریکایی در عراق باقی می ماندند، شاید نیروهای

باشد و علی رغم خواست دولت افغانستان، به اجرا گذاشته شود؛ اما تحلیلگران غربی می گویند دلیل بازبینی مجدد این تصمیم این است که در آن زمان، روابط افغانستان با امریکا بسیار تیره بود و همچنین پدیده ای به اسم داعش در افغانستان

وال استریت ژورنال، اخیرا در گزارشی نوشت که برخی از مقام های نظامی امریکا و متحدان این کشور از خروج نیروهای امریکایی از افغانستان نگران اند و در حال بررسی گزینه های ادامه حضور چندین هزار تن از این نیروها پس از سال ۲۰۱۶ هستند. این نخستین بار نیست که امریکا نسبت به حضور طولانی اش در افغانستان، تصمیم می گیرد؛ تصمیمی که بر اساس سنت رایج، ابتدا در قالب ابراز نگرانی نسبت به توانایی نیروهای امنیتی افغانستان، چالش های امنیتی و ظهور گروه های تروریستی در کشور در رسانه های غربی مطرح می شود و سپس بر پایه آن، تصمیم به تمدید حضور، افزایش یا کاهش نیرو گرفته می شود.

بر اساس نخستین برنامه دولت باراک اوپاما، نیروهای رزمی امریکا تا پایان سال ۲۰۱۴ میلادی باید افغانستان را ترک می کردند؛ اما در دو سال گذشته برنامه خروج نیروهای امریکایی از افغانستان همواره مورد بازبینی قرار گرفت و تغییر کرد. آخرین برنامه آقای اوپاما خروج تدریجی نزدیک به ۱۰ هزار نیروی امریکایی باقی مانده در افغانستان تا پایان سال ۲۰۱۶ است. مطابق این برنامه، شمار نیروهای امریکایی به چندصد تن کاهش یافته و محدود به شهر کابل خواهد بود. این امر، با مخالفت هایی از سوی دولتمردان افغانستان مواجه شد و اشرف غنی؛ رییس جمهور، بارها نسبت به این امر به صورت صریح یا ضمنی، ابراز نگرانی کرد.

با این حال، کارشناسان مسایل نظامی می گویند که نگرانی یا عدم نگرانی مقام های افغان، هیچ تاثیری روی تصمیم های ایالات متحده در خصوص ماندن یا رفتن از افغانستان ندارد؛ زیرا این کشور، تصمیم هایش را نه بر پایه اقتضائات امنیتی، وضعیت جاری و منافع ملی درازمدت افغانستان؛ بلکه بر اساس آنچه خود صلاح می داند و تشخیص می دهد، اتخاذ می کند. به



## خبر

### راه مبارزه با داعش، انسجام و مقاومت است، نه فرار از کشور / در صورت قدرت گرفتن داعش، اولین قربانی طالبان اند

داعش پروژه ضد شیعی نیست، بلکه ضد اسلام است و با تمام ارزشهای دینی، قومیتها و ملیت ها نه تنها در تضاد است که فراتر از همه شعار می دهند و اسلام را در اندیشه خشک خودشان منحصر می دانند.

به گزارش خبرگزاری آوا، مطلب فوق توسط محمد کریم خلیلی رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان به روز عید قربان درکابل عنوان شد.

خلیلی که پیش از ادای نماز عید سعید قربان در مسجد الزهراء غرب کابل در جمع صدها تن نمازگزار مومن صحبت می کرد گفت: هرچند در ابتدا کسی به پدیده داعش خیلی توجه نداشت اما گسترش این پدیده در برخی از کشورهای اسلامی و وحشی گریهای آنان در کشورهای سوریه، عراق و به خصوص در افغانستان نشان داد که برای دنیای اسلام خطر جدی است.

آقای خلیلی تاکید کرد: گروه داعش در حقیقت پدیده شومی است که نه پیروان مذهب جعفری را قبول دارد و نه چهار مذهب اهل سنت را، بلکه با ایدئولوژی مخصوص و تحت برنامه ی خاصی فعالیت دارد.

به باور آقای خلیلی هر حکومتی در دنیا از این پدیده حمایت کند، خود گرفتار آن خواهد شد، زیرا گروه داعش در حقیقت آتشی است که هر کسی پف کند دامش را می گیرد.

رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان اظهار داشت: افغانستان کشور آسیب پذیر است و امروز بیشتر از این ناحیه تهدید می شود.

به گفته او، مردم افغانستان تنها با همدلی و همبستگی می توانند جلو داعش و یا هر پدیده هراس افکن دیگری را بگیرند.

او بر حمایت مردم از نیروهای امنیتی کشور تاکید کرد و گفت: حکومت زمانی می تواند در برابر تروریستان به خصوص گروه داعش مقابله کند که نیروهای فکری، قلمی، سیاسی و امنیتی را در هماهنگی با مردم بسیج کند.

خلیلی در ادامه سخنان خود از فرار نیروهای جوان از کشور ابراز نگرانی کرد و گفت: اگر مهاجرت جوانان به خاطر مسایل اقتصادی باشد تا حدی توجیه پذیر است، اما اگر فرار از نامنی باشد این راه حل نیست، بلکه راه حل مقاومت و ایستادگی در برابر ناملایمات موجود است.

خلیلی اضافه کرد: گروه داعش نه تنها با مردم و دولت افغانستان مخالف است، بلکه با گروه طالبان نیز مخالفت دارد.

به عقیده او، در صورتیکه این گروه به پیروزی برسد، قربانی اول گروه طالبان خواهد بود.

وی از گروه طالبان خواست تا با مردم و دولت افغانستان به پای میز مذاکره بنشیند و صلح و امنیت را در کشور تقویت کند، زیرا صلح در افغانستان یک نیاز است و این اصل اساسی در اسلام، با شعار پیاده نخواهد شد بلکه گامهای عملی را باید در این راستا برداشت.

خلیلی با شعارهای ملیشه سازی که در این اواخر از گوشه و کنار افغانستان بلند شده است، سخت مخالفت کرد و افزود: شعار ملیشه سازی به نفع افغانستان نیست، بلکه بجای آن باید ارگان های امنیتی کشور تقویت شود تا با خطرات مبارزه جدی صورت بگیرد.

او در پایان از حکومت وحدت ملی نیز انتقاد کرد و گفت: رهبران حکومت وحدت ملی، به وعده هایی که در دوران کمپاین به مردم داده بودند عمل نکرده اند، زیرا تاکنون مشکلاتی که در اولویت قرار داشت مانند رفع بیکاری، گروگان گیریها و فساد اداری و مانند آن کاهش پیدا نکرده است.

### اشرف غنی بر صلح بین الافغانی تأکید کرد /افغانستان از امتحان بقا موفقانه بیرون شد/مانند یک دیوار مستحکم پشت نیروهای امنیتی بایستید

افغانستان در مطابقت به قانون اساسی کشور مصون بماند، اساس کار ما را تشکیل می دهد.

رئیس جمهور گفت که اکنون نسبت به هر زمان دیگر، صلح بین الافغانی بیشتر ممکن است و کسانیکه جنگ را بالای ما تحمیل کرده اند باید بدانند که وسیله شوم بیگانگان قرار گرفته اند.

رئیس جمهور خاطر نشان کرد که قیمت جنگ را همه مردم افغانستان بخصوص جوانان ما که برای کار به خارج از کشور می روند، می پردازند.

محمد اشرف غنی افزود: ما خواهان جنگ نیستیم بلکه پشتیبان همکاری های منظوقی می باشیم و همکاری های منظوقی روز

تا روز گسترش می یابد و پروژه تایی به اجرا در می آید.

رئیس جمهور ابراز امیدواری کرد که کار های انجام شده، نتایج خوبی را در قبال داشته باشد و خاطر نشان کرد که تمرکز بیشتر کار حکومت در ماه های خزان و زمستان روی برنامه های اقتصادی خواهد بود.

که از بیرق، آزادی، و وحدت ملی کشور حراست و پاسداری می کنند، قدردانی کرد و از مردم افغانستان خواست تا مانند یک دیوار مستحکم پشت نیروهای امنیتی کشور ایستاده شوند. رئیس جمهور گفت که من به



عنوان سرفروماندان اعلی قوای مسلح کشور، به نیروهای امنیتی و دفاعی خویش می بالم.

وی گفت که افغانستان از امتحان بقا موفقانه بیرون شده است.

محمد اشرف غنی گفت که صلح خواست مردم افغانستان است و صلح پایدار، باعزت که در آن حقوق و وجایب تمام مردم

اشرف غنی ضمن تأکید بر صلح بین الافغانی از مردم خواست تا مانند یک دیوار مستحکم پشت نیروهای امنیتی کشور بایستند.

به گزارش آوا، محمد اشرف غنی رئیس جمهوری اسلامی افغانستان پس از معاینه گارد تشریفات، نماز عید سعید اضحی را در مسجد جامع ارگ ادا کرد و با نماز گزاران مصافحه و عید مبارکی کرد.

رئیس جمهور غنی پس از ادای نماز عید، طی صحبتی با رسانه ها، عید سعید قربان را به ملت افغانستان، خانواده های شهدا بخصوص شهدای نیروهای امنیتی و دفاعی کشور تبریک گفت و برای شهدای افغانستان بهشت برین را آرزو کرد.

همچنان رئیس جمهور عید سعید قربان را به ۲۴ هزار تن از حجاج افغانستان تبریک گفت و خاطر نشان کرد که وضعیت حجاج افغانستان بعد از حادثه سقوط کرن در حرم شریف، خوب است.

رئیس جمهور از تمام منسوبین نیروهای امنیتی و دفاعی کشور

## سازمان ملل:

### داعش در افغانستان تروریست استخدام می کند

ازبک و پاکستانی که برخی از آنان به القاعده نزدیک هستند، اخیرا به تروریست های داعش در افغانستان پیوسته اند.

طالبان، ۱۶ ژوئن، به ابراهیم عواد ابراهیم البدری القرشی السامرائی معروف به ابوبکر البغدادی، در خصوص «آغاز شورش موازی در افغانستان» هشدار داد.

گروه طالبان به سرکرده داعش گفت افراد خود را خارج از افغانستان نگه دارد و به حمایت از عواملی که در مواضع طالبان به جذب ستیزه جویان جوان می پردازند، پایان دهد.

امریکا و متحدان این کشور سال ۲۰۰۱ در بخشی از جنگ به اصطلاح علیه تروریسم به افغانستان حمله کردند. این حمله سرنگونی طالبان از قدرت را در پی داشت اما با وجود حضور هزاران نیروی تحت امر امریکا در افغانستان، ناامنی همچنان موج می زند.



### گروه طالبان به سرکرده داعش

### گفت افراد خود را خارج از

### افغانستان نگه دارد و به حمایت

### از عواملی که در مواضع طالبان

### به جذب ستیزه جویان جوان

### می پردازند، پایان دهد.

افغانستان معرفی کرده است.

در گزارش سازمان ملل همچنین آمده است، شماری از پیکارجویان

### ناتو اداره حریم هوایی افغانستان را به طور کامل واگذار کرد



خارجی و افغانی تا ۲۴ میلیون دالر برای مصرف آن هزینه خواهد شد. این واگذاری درحالی اتفاق افتاد که چند ماه پیش مقامات وزارت هوانوردی اعلام کرده بودند که برای نظارت بر حریم هوایی کشور نیاز به ۷۰ متخصص می باشد ولی طی چهارده سال گذشته تنها هفت متخصص در این زمینه تربیت شده اند. با آموزش ۶۳ نفر متخصص هوانوردی تا پنج سال دیگر، افغانستان قادر به کنترل حریم هوایی

اداره حریم فضایی کشور به طور کامل از ناتو به حکومت افغانستان واگذار شد.

به گزارش خبرگزاری آوا، با واگذاری کامل اداره حریم هوایی به دولت افغانستان، نیروهای ناتو برای انجام هرگونه عملیات هوایی باید با مقامات مربوطه هماهنگ باشند.

به گفته اداره هوانوردی ملکی سالانه این اداره تا ۴۰ میلیون دالر درآمد دارد و برای حفظ و مراقبت از تجهیزات حریم فضایی و متخصص

بنا به اعلام سازمان ملل، گروه تروریستی تکفیری داعش در ۲۵ ولایت از ۳۴ ولایت افغانستان، پیکارجو استخدام کرده است.

به گزارش خبرگزاری آوا به نقل از منابع خبری، تیم نظارت بر فعالیت گروه تروریستی القاعده در سازمان ملل، در گزارش خود در روز جمعه اعلام کرد: «شمار افراد و گروه هایی که به طور آشکار با داعش بیعت و یا از آن اعلام حمایت می کنند همچنان در برخی از ولایت افغانستان رو به افزایش است.»

حدود ۷۰ تروریست داعش از عراق و سوریه به افغانستان سفر کرده و هم اکنون هسته اقدامات ستیزه جویان داعش را در این کشور تشکیل می دهند.

داعش همچنین عبدالرئوف خادم، مشاور ملا عمر، سرکرده سابق گروه ستیزه جوی طالبان، را به عنوان یکی از تروریست های برجسته داعش در

## گزارش

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی:

### حوادث دردناک حج امسال، اثبات سوء مدیریت آل سعود است

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در پی حادثه منا که منجر به شهادت جمعی از حجاج بیت الله الحرام شد، بیانیه ای منتشر کرد. به گزارش خبرگزاری آوا، متن این بیانیه به شرح زیر است:

بسمه تعالی

فاجعه بزرگ شهادت جمعی از حجاج بیت الله الحرام پس از ادای مراسم و وقوفین در حالی که برای انجام مناسک منا آماده بودند زخمی عمیق بر دلها نشانده است.

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی ضمن عرض تسلیت به عالم اسلام و خانواده های معظم شهدای حج، مسئولیت این حادثه دردناک را همانند حادثه گذشته مسجد الحرام که موجب ارتحال ده ها تن از میهمانان درگاه ربوبی شد، متوجه رژیم سعودی دانسته و خواستار پاسخگویی رژیم سعودی در برابر این دو جنایت بزرگ می باشد.

آیا معنای خادم الحرمين پذیرایی این چنینی از میهمانان حرم الهی است؟!

آیا این دو حادثه عظیم و به دنبال آن آثار دردناک این حادثه ها، برای اثبات سوءمدیریت و ناتوانی آل سعود در میزبانی حجاج کافی نیست؟ مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی متضرعانه از درگاه خداوند مسالت دارد که به مجروحین این حوادث فاجعه بار شفای عاجل مرحمت فرموده و شهدا را مشمول رحمت خویش گرداند و به بازماندگان آنان صبر جمیل و اجر عظیم عنایت فرماید.

### رشد هشت درصدی حاصلات باغها در ولایت غور



مسئولان اداره ی زراعت ولایت غور گفته اند که از دو سال گذشته به این طرف ۱۵۰۰ باغ استاندارد و معیاری ساخته اند.

جمعه خان باختری، سرپرست اداره ی زراعت غور گفته با توجه به آنکه طی سال جاری پروژه های انکشافی اداره اش به شدت کاهش یافته، اما رشد باغداری از جمله بزرگترین دستاوردهای زراعت غور می باشد.

او گفته پروژه ی انکشاف باغها از سال ۱۳۹۰ در ولایت غور آغاز شده و تنها از دو سال پیش به این طرف بیش از ۱۵۰۰ باغ احداث شده است.

آقای باختری همچنان گفته است حاصلات باغداری در امسال هشت درصد افزایش یافته است.

او ولسوالی دولتیار و شهر فیروزکوه را از جمله مکان هایی عنوان کرده که رشد باغها در آن قناعت بخش و امیدوار کننده است.

باختری تصریح کرد که امسال در ولسوالی دولتیار و شهر فیروزکوه ۵۲۳ باغچه ی خانگی که در آن سبزی ها پرورش می یابند ساخته شده است. وی خاطر نشان ساخت که این باغچه های خانگی سبب شده تا میزان برداشت از سبزی ها در غور افزایش یابد.

گفته می شود اکنون بیشتر مردم غور مشغول به کشاورزی بوده و علاوه بر پرورش باغها، گندم، جو، و جواری از جمله حاصلات زحمت های کشاورزان غور می باشد.